

مما حبه آقای داریوش فروهر وزیر کار و امور اجتماعی  
با گزارشگر خبرگزاری پارس "پنجشنبه ۱۳۵۸/۱/۹"

### سیاست کلی وزارت کار و امور اجتماعی:

همینطور که می دانید دولت کنونی ، یک دولت  
موقت است و در وزارت کار اکنون همه کوشش من و سایر  
همکاران وزارتخانه صرف از میان بردن آسیب هایی  
است که در جریان اعراضهای که به پیروی انقلاب  
انجامید به روابط کار وارد شده است .  
ما ، می کوشیم سطح اشتغال به زمان های  
تابستان گذشته برسد و برای کمک به گروهی از کارگران  
که در هر حال بیکار شده اند و ممکن است تا مدتی دیگر هم  
بیکار بمانند صندوق وام کارگران را ایجاد کنیم . اما  
برای یک برنامه دراز مدت بنظر من بررسیهای بیشتری  
مورد نیاز است و فکرمی کنم عنوان هایی از این برنامه  
دراز مدت هم اکنون روشن است . باید قانون کار  
جدیدی حاکم بر روابط کار شود ، باید وزارت کار تشویق  
کننده یک جنبش سندیکا سازی باشد ، تا با پدید آمدن

سندیکا های سالم کارگری آنها بتوانند از منافع خود در حد اکثر، دفاع کنند. در زمینه افزودن کارآئی وزارتخانه برای انجام وظیفه های که به عهده دارند، به نظر من پاکسازی آن و از میان برداشتن سازمانهای اضافی از طریق ادغام سازمانهای همانندمی توانندی اندازه موثر باشد. بدون شک اگر ما ۵۰۰ در انجام برنامه های کوتاه مدت وزارت کار در باره تنظیم روابط کار و رفاه بحران بیکاری توفیق یابیم، کسانی که ادا کار را به عهده خواهند داشت، چگونگی برنامه های دراز مدت را با دقت بیشتری شرح خواهند داد. وزیر کار سپس به سوالات زیر پاسخ گفت :

س : گروه زیادی از کارگران بیکارند که آمار دقیقی در دست نیست. کارگران بیکار صنایع همان صنایع مونتاژ قبلی هستند اگر به سرکار اولشان باز - گردند باز هم تصور می شود دنبال هر صنعت مونتاژ خواهیم بود .

ج: هدایت صنعت به سوی سلامت کامل از وظیفه های وزارت کار نیست . وزارت کار وظیفه دارد به هر شکل و با استفاده از هر امکان کارگران بیکار را به کار بگمارد . این وظیفه سایر وزارتخانه ها است ، که برنامه های لازم را برای ازمیان بردن آثار شوم اقتصاد زیر سلطه گذشته ایران بریزند و اجرا کنند .

س : الان گفتید تلاش شما برای بازگرداندن سطح اشتغال به تابستان گذشته است ، در گذشته تعداد زیادی کارگر خارجی در ایران بودند ، آیا در آینده هم از وجود کارگران خارجی استفاده می شود؟

ج: سیاست وزارت کار ، جانشین کردن نیروی مهارت کارگران ایرانی به جای کارگران خارجی است که با کمال تاسف در نظام زیر سلطه گذشته ، در بازار کار ایران ، نقش عمده ای داشتند . وزارت کار با هیچیک از تقاضاهای اشتغال جدید برای کارگران خارجی موافقت نکرده است و چنانکه می دانید قبل از نوروز طی اطلاعیه ای اعلام کردیم که پروانه های کاربری سطح های مهارت

پائین تا فروردین ماه اعتبار دارد و از آن به بعد اشتغال کارگران خارجی بستگی به اثبات نیاز قطعی به وجود آنها دارد، ولی من هم اکنون فکرمی کنم در حالیکه هزاران راننده و تکنیسین با مهارت اندک و حتی کارگر ساده ایرانی بیکار هستند دیگر جایی برای اشتغال کارگران خارجی در زمینه‌های ذکر شده در ایران باقی نمی ماند.

س : در گذشته در مورد آموزش‌های فنی و حرفه‌ای بیشتر به کمیّت توجه داشته اند تا به کیفیت ولی بنظر من باید برای رفع نیازهای بازار کار کشور از این پس به کیفیت توجه بیشتری بشود.

ج : به طور کلی از نظر من کیفیت در بالابردن مهارت کارگران سهم اساسی دارد. من امیدوارم سازمانهای آموزش حرفه‌ای و صندوق کارآموزی تابع وزارت کار این کار را آئی را داشته باشند یا پیدا کنند که در کمیّت آموزش دیدگان نیز کاهش پدید نیاید.

س : از صندوق وام کارگران استقبال نشد آیا

دلایلی دارد؟

ج : بنظر من هنوز خیلی زود است که عنوان شود از صندوق وام کارگران استقبال نشده است. در روزهای آینده می توان نتایج را با واقع بینی بیشتری بررسی کرد.

س : آیا سود ویژه های که در گذشته به کارگران داده می شد که در حقیقت نوعی مزد بوده است در آینده هم بهمین ترتیب خواهد بود و حداقل دستمزد آیا امسال تغییری کند.

ج : من برداشت خوبی از دادن سود ویژه به شکل گذشته، به کارگران ندارم ، از همکارانم خواسته ام بررسی لازم را بعمل بیاورند تا دستمزد کارگران به شکلی تضمین شود که در تاروپود فرمول های به ظاهر قشنگ فرو نرود. به همین دلیل تعیین حداقل مزد برای سال کنونی اندکی به عقب افتاد و امید من این است که هر چه زود تر وزارت کار این وظیفه خود را به سود کارگران انجام دهد و در هر حال هرمیزانی که برای دستمزد تعیین شود باید از آغاز فروردین سال کنونی پرداخت شود.

س : در اجتماعات یا تحصن های کا رگری دانشجویان سعی می کنند با کارگران به گونه ای ارتباط برقرار کنند اینها چه کسانی اند و آیا هما نظور که قبلا گفتید کا رگران از نظر آگاهی نیاز به دانش سیاسی ندارند .

ج : من بسیار خوشحالم که در جا معه آ زادکنونی که در پرتو انقلاب اسلامی ملت ایران پدید آمده است همه گروه های اجتماعی از جمله کارگران و دانشجویان با هم ارتباط نزدیک دارند ، اما هما نظور که از روز نخست بارها گفته ام به عقیده من کارگران در ایران از چنان شعور اجتماعی و سیاسی برخوردار هستند که بهیچ وجه نیازی به آموزش های دیگران ندارند و به گمان من ارتباط میان دانشجویان و کارگران اگر بخواهند در محل های کار برقرار شود و در نتیجه به تعطیل کار ، که امروز در زندگی آینده ملت ایران نقش اساسی دارد بیا نجا مد رابطه سالم و انقلابی نیست .

س : از طرف بعضی از نیروها شعارها و اعلامیه های پخش می کنند که کا رخانه های وابسته به امپریالیسم ، مثل

اکثر صنایع مونتاژ که صاحبان کارخانه‌ها فرار کرده‌اند، آنها را ملی می‌کنند و کارگران در اداره کارخانه‌ها سهمی خواهند داشت. نحوه شرکت کارگران در اداره کردن این گونه صنایع چگونه است، آیا با توجه به فقه اسلامی که مالکیت را محترم شمرده ملی کردن صنایع کارمخلی است

ج : من اکنون به عنوان وزیر کار و نه به عنوان یک صاحب عقیده، نمی‌توانم درباره چگونگی مالکیت صنعتی اظهار نظر کنم. بارها گفته‌ام هرگونه تصمیمی در مورد شکل و روابط اقتصادی در جامعه از وظایف مجلس موسسانی است که نمایندگان واقعی مردم در آن جای خواهند گرفت، ولی درباره صنایعی که صاحبان یا مدیریت آن به نظام حکومتی ساقط شده وابستگی داشته‌اند و اکنون اغلب ترک مدیریت کرده‌اند، وزارت کار آن را یک نوع تعطیل کارگاه تلقی می‌کند و با اعمال مواد ۴۵ و ۴۶ قانون کار، مدیریت آنرا به هیأت حمایت از صنایع می‌سپارد. من مسئله مدیریت را کار بسیار

ظرفی می دانم . که اظهار نظر کارگران درباره آن  
سودمند است ، ولی دخالت به آن آسیب خواهد زد .

س : کارگران هم در این هیئت مشارکت دارند؟

ج : دارای قانون ویژه ای است که شرکت نمایندگان

کارگران در آن پیش بینی نشده است و وزارت کار در آن

نماینده دارد .-